
 

 

COMMUNIQUÉ DE PRESSE Paris, le 13 février 2014 – 18h20 

 

L’EXPÉRIENCE DE LA LOCATION OPÉRATIONNELLE 

Chiffre d’affaires 2013 de 349,3 millions d’euros 

Chiffre d’affaires consolidé du 4ème trimestre 2013 : +15 % 

 

ANALYSE DU CHIFFRE D’AFFAIRES 

Le chiffre d’affaires consolidé de l’année 2013 s’élève à 349,3 millions d’euros contre 358 millions d’euros pour l’année 
2012, en recul de 2,4 % (-1,9 % à devises et périmètre constants). 
 
 

Chiffre d’affaires 

(données consolidées non 
auditées, en milliers d’euros) T1 2013 T2 2013 T3 2013 T4 2013 TOTAL T1 2012 T2 2012 T3 2012 T4 2012 TOTAL 

Chiffre d’affaires locatif (1) 51 407 53 042 51 657 49 997 206 103 51 349 55 973 57 682 54 030 219 034 

Ventes de matériels 8 251 47 555 25 353 62 001 143 160 31 783 48 130 15 474 43 565 138 952 

Chiffre d’affaires consolidé 59 658 100 597 77 010 111 998 349 262 83 132 104 103 73 157 97 594 357 986 
 
(1) Le chiffre d’affaires locatif inclut les prestations de services annexes. 
 

 

Le chiffre d’affaires locatif diminue de 5,9 % (-4,5 % à devises et périmètre constants) à 206 millions d’euros comparé à 
219 millions d’euros en 2012, mais le chiffre d’affaires ventes réalisé en 2013 augmente de 3 % (2,2 % à devises et 
périmètre constant) à 143 millions d’euros comparé à 139 millions d’euros. 

Le chiffre d’affaires locatif baisse principalement en raison de la faible activité européenne dans la division Constructions 
Modulaires et de la diminution de la flotte de wagons en gestion. Les activités locatives des divisions Conteneurs 
Maritimes et Barges Fluviales sont en hausse en 2013. 

Les ventes progressent de 3 % du fait de syndications au 4
ème

 trimestre dans la division Conteneurs Maritimes, ce malgré 
des ventes de constructions modulaires et de barges fluviales en baisse par rapport à 2012. Les ventes de conteneurs 
maritimes augmentent grâce au dynamisme de leur marché dans un contexte de croissance des flux mondiaux. 

 

L’activité du 4
ème

 trimestre 2013 est en hausse de 14,8 % par rapport au 4
ème

 trimestre 2012. 



 

 

 

Analyse de la contribution des quatre divisions du Groupe 

 

Chiffre d’affaires par activité 

(données consolidées non 
auditées, en milliers d’euros) T1 2013 T2 2013 T3 2013 T4 2013 TOTAL T1 2012 T2 2012 T3 2012 T4 2012 TOTAL 

Chiffre d’affaires locatif (1) 21 786 21 559 21 797 22 656 87 798 20 222 21 518 23 323 22 281 87 344 

Ventes de matériels 2 851 33 968 16 426 47 401 100 646 22 466 27 749 3 990 32 153 86 358 

Conteneurs maritimes 24 637 55 526 38 224 70 057 188 443 42 688 49 268 27 312 54 434 173 702 

Chiffre d’affaires locatif (1) 17 094 19 180 17 347 16 629 70 250 17 844 21 015 21 203 18 823 78 885 

Ventes de matériels 5 108 8 710 5 303 13 604 32 725 9 125 9 810 9 463 9 329 37 727 

Constructions modulaires 22 202 27 890 22 650 30 234 102 976 26 969 30 825 30 666 28 152 116 611 

Chiffre d’affaires locatif (1) 
3 977 3 600 4 054 3 289 14 920 4 104 3 585 3 517 3 509 14 715 

Ventes de matériels 59 4 692 3 459 668 8 878 2 8 151 1 718 1 248 11 119 

Barges fluviales 4 036 8 292 7 513 3 957 23 797 4 106 11 736 5 235 4 757 25 834 

Chiffre d’affaires locatif (1) 8 542 8 661 8 521 8 350 34 074 9 158 9 826 9 614 9 279 37 877 

Ventes de matériels 233 185 164 328 910 190 2 420 304 835 3 749 

Wagons de fret 8 775 8 846 8 685 8 678 34 984 9 348 12 245 9 918 10 114 41 626 

Autres (divers et éliminations) 8 43 (62) (928) (999) 20 30 26 137 213 

           

Chiffre d’affaires consolidé 59 658 100 597 77 010 111 998 349 262 83 132 104 103 73 157 97 594 357 986 

(1) Le chiffre d’affaires locatif inclut les prestations de services annexes. 

 

Conteneurs maritimes : Le chiffre d’affaires de la division conteneurs maritimes s’établit à 188,4 millions d’euros, en 

augmentation de 8,5 % à fin 2013 grâce aux syndications et aux ventes de l’année et ce malgré un effet de change 
défavorable (+11,6 % à dollar constant). Le chiffre d’affaires locatif est stable à 87,8 millions d’euros et augmente de 2,8 % 
à dollar constant. L’augmentation de la flotte sous gestion permet de compenser la légère érosion des tarifs locatifs. Le 
taux d’utilisation s’élevait en moyenne à 93 % en 2013. L’activité vente de conteneurs s’est révélée très dynamique au 4

ème
 

trimestre avec 47,4 millions d’euros de syndications et de vente d’occasion. 

Constructions modulaires : Le chiffre d’affaires de la division atteint 103 millions d’euros (-11,7 %). À périmètre et 

devises constants, le chiffre d’affaires serait en recul de 16,2 %. Globalement, l’activité de location en repli de 10,9 % est 
pénalisée par une conjoncture européenne très faible (constructions et investissements des entreprises et des collectivités 
en recul), les taux d’utilisation et les tarifs journaliers ont baissé en 2013 par rapport à l’année 2012. L’activité vente de 
matériels est en repli de 13,3 % pour atteindre 32,7 millions d’euros au 31 décembre 2013 compte tenu de la volonté du 
Groupe de se recentrer sur des ventes moins complexes et plus rentables notamment en France. Par contre, les ventes 
sur le continent africain sont dynamiques et représentent 28 % du chiffre d’affaires ventes de la division. 

Barges fluviales : Le chiffre d’affaires de la division s’élève à 23,8 millions d’euros (-7,9 %), du fait de ventes moins 

nombreuses qu’en 2012. Le chiffre d’affaires locatif continue de croître à 14,9 millions d’euros en raison de la hausse des 
revenus liée à la mise en service de nouvelles barges en Amérique du Sud et malgré la cession de barges aux États-Unis. 
L’activité sur le bassin du Rhin a subi une conjoncture difficile. Le chiffre d’affaires hors Europe représente 39 % du chiffre 
d’affaires de la division à fin décembre 2013. 

Wagons de fret : Le chiffre d’affaires de la division est en recul de 16 % à 35 millions d’euros par rapport à fin 

décembre 2012. Le chiffre d’affaires locatif diminue principalement en raison de la baisse d’environ 10 % de la flotte sous 
gestion en début d’année 2013 suite à l’exercice d’une option d’achat par un client. Aucune syndication n’a été réalisée en 
2013. 
  



 

 

 

RESULTATS 2013 

TOUAX devrait présenter un résultat courant avant impôt avant éléments exceptionnels proche de l’équilibre à fin 2013. En 
revanche, le Groupe publiera une perte nette en 2013 résultant entre autres, de la restructuration engagée dans l’activité 
Construction Modulaire avec en France l’arrêt de la production et des dépréciations d’actifs. 

Concernant le bilan, le Groupe constate pour l’exercice 2013 le renforcement de ses fonds propres, une baisse de 
l’endettement et le respect de ses ratios bancaires. Le Groupe publiera ses résultats le 27 mars après Bourse. 

« Les mesures exceptionnelles engagées pour redresser l’activité modulaire ont pesé sur les comptes 2013 mais 
permettront un rebond rapide. La stratégie de redéploiement ciblé vers les zones à fort potentiel et financièrement adossée 
à des investisseurs tiers devrait permettre un retour à une croissance progressive dès le second semestre 2014 » 
indiquent Fabrice et Raphaël WALEWSKI, gérants de TOUAX SCA. 

 

PERSPECTIVES 

Conteneurs maritimes : Les prévisions de croissance du transport de conteneurs sont en hausse par rapport à 2013 

à 6 % pour 2014 et 7 % pour 2015, d’après Clarkson Research (janvier 2014). La demande de nouveaux conteneurs 
devrait donc rester importante en 2014. Les stocks de conteneurs en Chine ont diminué au cours du 2

nd
 semestre 2013. 

Les compagnies maritimes continuent de se concentrer sur leur cœur de métier et externalisent leur flotte de conteneurs 
permettant au Groupe de saisir des opportunités d’investissements et de location. 

Constructions modulaires : Le Groupe ne prévoit pas d’amélioration substantielle de ses résultats en Europe à 

court terme et continue le plan d’économies décidé pour s’adapter à la demande. TOUAX constate cependant depuis le 
dernier trimestre 2013 une reprise de l’activité dans certains pays, notamment en Pologne et l’ancrage du Groupe en 
Afrique lui permet de développer ses ventes à l’export. 

Barges fluviales : L’activité locative continue son développement en Amérique du Sud où TOUAX est leader de la 

location de barges fluviales. L’activité en Europe est en légère amélioration. 

Wagons de fret : Compte tenu de la faiblesse des investissements réalisés par le secteur en Europe depuis 2009, le 

Groupe anticipe un retour de la demande en wagons de fret sur les 24 prochains mois. Il a remporté récemment des 
succès commerciaux et continue de développer ses offres de location à l’international. 

 

Au regard de la demande en actifs tangibles décorrélée des marchés financiers et offrant des rentabilités récurrentes, le 
Groupe financera principalement sa croissance par des investisseurs tiers en 2014, ce qui aura pour effet mécanique la 
baisse de son endettement et augmentera ses capacités futures. 

Le Groupe entend profiter de la reprise économique mondiale grâce à ses activités diversifiées et internationales. 

PROCHAINS RENDEZ-VOUS 

- 27 mars 2014 : résultats annuels 2013 

- 2 avril 2014 : Présentation SFAF et conference call 

- 11 juin 2014 : Assemblée Générale (Hôtel Pullman La Défense) 
  



 

 

 

Le Groupe TOUAX loue des actifs tangibles (conteneurs maritimes, constructions modulaires, wagons de fret et barges fluviales) tous 
les jours à plus de 5 000 clients dans le monde, pour son propre compte et pour le compte d’investisseurs. Avec plus de 2 milliards $ 
sous gestion, TOUAX est un des leaders européens de la location de ce type de matériels. 

TOUAX est coté à Paris sur NYSE EURONEXT – Euronext Paris Compartiment C (Code ISIN FR0000033003) et fait partie des indices 
CAC® Small et CAC® Mid & Small et du SRD Long-seulement. 

Pour plus d’informations : www.touax.com 

 

Vos contacts : 
TOUAX ACTIFIN 
Fabrice & Raphaël WALEWSKI Ghislaine Gasparetto 
Gérants  
touax@touax.com ggasparetto@actifin.fr 
www.touax.com Tel : +33 1 56 88 11 11 
Tel : +33 1 46 96 18 00  
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